备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

资产总额（万

元）
34,225.57 1,907,037.12 5471.97% 33,598.98 1,689,089.35 4927.20%

营业收入（万

元）
21,832.99 411,086.09 1782.87% 40,989.90 764,032.17 1763.95%

利润总额（万

元）
290.01 53,960.85 18506.64% 965.26 74,615.78 7630.11%

净利润（万元） 202.22 35,215.02 17313.94% 865.13 48,797.50 5540.48%

归属于母公司

所有者的净利

润（万元）

178.61 27,224.08 15141.79% 747.97 31,988.49 4176.71%

基本每股收益

（元/股）
0.0043 0.2013 4590.87% 0.0190 0.2365 1144.84%

本次交易将显著提升上市公司的经营规模。本次交易完成后，上市公司总体

盈利能力将显著提高，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每股收益显著提

升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告

27

上海其辰、秉颐清洁能源承诺本次重大资产重组实施完毕后，协鑫智慧能源

在 2018 年度、2019 年度和 2020 年度实现的合并报表范围扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润分别不低于 19,500 万元、37,093 万元和 58,122 万

元。若本次重大资产重组无法在 2018 年度内实施完毕，则业绩承诺期延续至 2021

年度，即上海其辰、秉颐清洁能源承诺协鑫智慧能源在 2018 年度、2019 年度、

2020 年度和 2021 年度实现的合并报表范围扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润分别不低于 19,500 万元、37,093 万元、58,122 万元和 59,840 万元。

若盈利预测顺利实现，将有助于改善公司的财务状况，提高盈利能力，增强

综合竞争实力和持续经营能力，符合全体股东的根本利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本独立财务顾问报告签署日，上市公司的股本总额为 400,703,825 股。

按照本次交易方案，预计公司本次将发行 951,757,487 股用于购买置入资产与置

出资产交易作价的差额部分；本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

协鑫科技 86,204,109 21.51% 86,204,109 6.37%

上海其辰 - - 783,413,333 57.93%

成都川商贰号 - - 56,114,718 4.15%

江苏一带一路 - - 56,114,718 4.15%

秉颐清洁能源 - - 56,114,718 4.15%

京同科技 30,000,000 7.49% 30,000,000 2.22%

其他股东 284,499,716  71.00% 284,499,716  21.04%

合计 400,703,825 100.00% 1,352,461,312 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东为上海其辰，持有上市公司 57.93%

的股份，同时，协鑫科技、秉颐清洁能源作为上海其辰一致行动人将分别持有上

市公司 6.37%、4.15%的股份。上海其辰及协鑫科技实际控制人均为朱共山先生，

秉颐清洁能源实际控制人为朱共山先生一致行动人朱钰峰先生，故此，本次交易

完成后，上市公司实际控制人仍为朱共山先生，朱共山先生及其一致行动人合计

控制上市公司 68.45%的表决权。

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告

28

五、本次交易构成重大资产重组、重组上市和关联交易

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易的标的资产为协鑫智慧能源 90%股权，协鑫智慧能源截至 2017 年

12 月 31 日经审计的资产总额、资产净额及 2017 年度营业收入占上市公司同期

经审计的合并财务报表相关指标的比例如下：

单位：万元

财务指标 上市公司 协鑫智慧能源 交易金额 计算依据 指标占比

资产总额 33,598.98 1,679,261.84 466,650.00 1,679,261.84 4,997.95%

资产净额 29,731.59 371,887.51 466,650.00 466,650.00 1,569.54%

[…]

报告期内，南京协鑫燃机因占用江宁开发区绕越路以南、洋山河以北 152

亩土地建设热电联产项目的行为，收到南京市国土资源局江宁分局下发的《行政

处罚决定书》（江宁国土资执罚[2017]001 号），被没收非法占用的 152 亩土地上

新建的建筑物及附属设施，并处以罚款 14.6867 万元。

针对上述行政处罚，南京市国土资源局江宁分局出具证明：南京协鑫燃机所

涉土地符合土地利用规划，本市已开始着手办理相应征用/转让手续，南京协鑫

燃机已相应缴纳土地补偿费，提前开工建设以满足本市需求。南京协鑫燃机已于

2016 年 12 月停止非法占用土地的违法行为，并已根据行政处罚决定书要求按时

履行相应的处罚措施，罚款金额较小，未造成不利影响，上述违法行为不构成情

节严重的违法行为，上述行政处罚不构成重大行政处罚。

除上述事项外，协鑫智慧能源最近三年经营过程中，不存在因违反土地管理

方面法律法规而受到重大行政处罚的情况。本次交易符合有关土地管理方面法律

法规的规定。

（4）本次交易符合有关反垄断的法律和行政法规的规定

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告

366

本次上市公司通过资产置换及发行股份购买协鑫智慧能源控股权的行为，不

构成《中华人民共和国反垄断法》规定“具有或者可能具有排除、限制竞争效果

的经营者集中”的情形；本次交易完成后，上市公司不具有垄断力，从事的各项

生产经营业务亦不构成垄断行为。

本次重大资产重组不存在违反《中国人民共和国反垄断法》及其他反垄断行

政法规的情况。

综上所述，本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断

等法律和行政法规的规定，符合《重组管理办法》第十一条第（一）项的规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易符合《重组管理办法》第十一条

第（一）项的规定。

2、本次交易的实施不会导致上市公司不符合股票上市条件

根据《证券法》、《股票上市规则》的相关规定，上市公司股权分布发生变化

不再具备上市条件是指“社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%，公司股

本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众持股的比例低于 10%。社会公众不包括：

（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、

监事、高级管理人员及其关联人”。

截至本独立财务顾问报告签署日，上市公司的股本总额为 400,703,825 股。

按照本次交易方案，预计公司本次将发行 951,757,487 股用于购买置入资产与置

出资产交易作价的差额部分；本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

协鑫科技 86,204,109 21.51% 86,204,109 6.37%

上海其辰 - - 783,413,333 57.93%

成都川商贰号 - - 56,114,718 4.15%

江苏一带一路 - - 56,114,718 4.15%

秉颐清洁能源 - - 56,114,718 4.15%

京同科技 30,000,000 7.49% 30,000,000 2.22%

其他股东 284,499,716  71.00% 284,499,716  21.04%

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告

367

合计 400,703,825 100.00% 1,352,461,312 100.00%

最终交易后的股权结构将根据最终发行数量的结果确定。本次交易完成后，

公司的股本将由 400,703,825 股变更为 1,352,461,312 股，社会公众股东合计持股

比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，仍然符合《公司法》、《证

券法》、《股票上市规则》等法律和行政法规规定的股票上市条件。

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第十一条第（二）项的规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易符合《重组管理办法》第十一条

第（二）项的规定。

3、本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权益

的情形

（1）拟置入资产和拟置出资产的定价

本次交易按照相关法律法规的规定依法进行，由上市公司董事会提出方案，

并聘请具有证券期货业务资格的中介机构依据有关规定出具审计、评估等相关报

告。

本次交易中，拟置出资产为上市公司截至评估基准日 2018 年 6 月 30 日除保

留资产以外的全部资产与负债。申威评估以 2018 年 6 月 30 日为基准日对拟置出

资产进行了评估，并出具了沪申威评报字（2018）第 2067 号《资产评估报告》。

本次评估采用资产基础法对拟置出资产进行评估，资产基础法下拟置出资产评估

值为 26,938.04 万元，较账面价值增值 1,751.29 万元，增值率为 6.95%。经交易